
 

 

Comune di Urago d'Oglio 

 

Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
seduta ordinaria di prima convocazione – seduta pubblica 

 

Numero 6 del 05-04-2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2023-2024-2025 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

BENI E SERVIZI 2023-2024. 

 

L’anno duemilaventitre, addì cinque del mese di Aprile, alle ore 18:45, presso la Sala delle adunanze 

consiliari "Beato Giovanni Tovini", convocato con l’osservanza delle modalità di legge si è riunito il 

Consiglio comunale. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 
 

Componente Pres/Ass  Componente Pres/Ass 

BRUGALI GIANLUIGI P  MARCHETTI PIETRO P 

CHITTO' GLORIA P  FENAROLI SANTINA P 

DALLAVALLE FRANCESCO P  PODAVITTE PRIMO P 

BRUGALI LAURA A  MARCANDELLI EDOARDO P 

RICCI ALESSANDRO P  LANZANOVA GIORDANO A 

OSSOLI FRANCESCO P  FILIPPINI CHIARA A 

PEDRALI MARIO P    

 

Numero totale PRESENTI: 10 – ASSENTI: 3 

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale DOTT.SSA FRANCA MOROLI con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ALESSANDRO RICCI, - nella sua qualità di Presidente 

del Consiglio comunale - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che:   

➢ l'art. 21 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Programma degli acquisti e programmazione 

dei lavori pubblici”, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali;   

➢ il programma triennale dei lavori pubblici e la programmazione biennale degli acquisti di beni e 

servizi sono contenuti nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) dell’Ente, come 

previsto nell’allegato n. 4/1 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;   

 

CONSIDERATO che:  

➢ con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, è stato 

adottato il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture 

e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;   

➢ ai sensi del secondo periodo del comma 1 dell’art. 21 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, è stabilito 

che i programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli 

enti, e si ritiene per tanto di procedere ad un iter unificato per entrambi gli schemi con una fase di 

adozione ed una di approvazione;   

 

VISTI:  

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 06/2023 del 18-01-2023 con la quale è stato adottato il 

programma triennale delle opere pubbliche 2023-2024-2025 e il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2023-2024;  

➢ lo schema del programma triennale dei lavori pubblici che individua gli interventi da inserire nella 

programmazione annuale e triennale 2023-2025, che costituisce allegato e parte integrante della 

sopra menzionata delibera di Giunta n. 06/2023;  

➢ lo schema del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024, che parimenti 

costituisce allegato e parte integrante della delibera di Giunta n. 06/2023;  

➢ Il DM n.14/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con il quale sono stati 

approvati la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e pubblicazione del programma triennale 

e biennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici, fornendo, allo 

stesso tempo prescrizioni varie, già fatte proprie dalla Giunta Comunale, quali:  

✓ la predisposizione della proposta di programma ad opera di un referente individuato 

dall'Amministrazione Comunale da accreditarsi presso gli appositi siti informatici competenti 

territorialmente;  

✓ il livello di definizione del progetto preliminare (ora sostituito dal progetto di fattibilità tecnica 

ed economica dal D.lgs. 50/2016) e degli studi di fattibilità; 

✓  il differimento al momento dell'approvazione dell'elenco annuale da parte del Consiglio 

Comunale della verifica dell'esistenza del progetto preliminare dell'opera da includere (ora 

sostituito dal progetto di fattibilità tecnica ed economica dal D.lgs. 50/2016) e la posposizione 

alla fase di avvio dell'attuazione del programma della verifica della compatibilità dell'opera 

con 

la strumentazione urbanistica; 

✓  la specificazione che gli aggiornamenti del programma non scontano obbligatoriamente la 

stessa 

pubblicità dell'adozione e che l'invio alla sezione Regionale dell'Osservatorio dei contratti 

pubblici è da eseguirsi dopo la sua approvazione definitiva al momento dell'approvazione del 

bilancio;  

 



RITENUTO di approvare i suddetti schemi;  

  

VISTO:   

➢ il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;   

➢ il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;   

➢ i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;   

 

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese da nr. 10 Consiglieri comunali presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023-2025 

(comprensivo delle relative schede tecniche) e lo schema di programma biennale degli acquisti di 

servizi e forniture per il biennio 2023-2024 (contenente il relativo elenco della prima annualità);  

 

2. di dare atto che gli schemi sopra approvati sono contenuti e costituiscono aggiornamento 

automatico del documento unico di programmazione dell’ente, come previsto nell’allegato n. 4/1 

del D.lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m.i.;   

 

3. di demandare all’Area Tecnica le relative pubblicazioni e forme di pubblicità previste dalla 

normativa;  

 

4. di allegare pertanto i suddetti schemi oggetto e parte integrante della presente deliberazione: 

• ALLEGATO I - SCHEDE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2023/2025 DELL’AMMINASTRIZIONE COMUNE DI URAGO D'OGLIO; 

• SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

DELL'AMMINISTRAZIONE 2023-2024. 

 

 

Infine, stante l’approssimarsi del termine di legge per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-

2025, con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese da nr. 10 Consiglieri comunali presenti e 

votanti, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del T.U.E.L. e s.m.i.



Deliberazione n. 6 del 05-04-2023 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario comunale 

ALESSANDRO RICCI DOTT.SSA FRANCA MOROLI 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii. 

 


